30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună esemplară 5 cr. v. a.
s. 15 bani. Atâtă abonamen-
tele câtă și inserțiunile suntă
a se plăti înainte.

Nr. 192.

Brașov, Luni-Marți, 1 (13) Septembrie

1892.

Brașov, 31 Augustu v.

Cele ce se petrecă astăzi cu
catedra de limba și literatura ro-
mână dela gimnasiul de stat
din Arad, aruncă o lumină pu-
ternică asupra situațiunei penibile,
în care se află cabinetul d-lui
Szapary față cu masele fanatisate
ale populațiunei jidano-maghiare
de prin comitate.